INDICAÇÃO Nº.312/17
EMENTA: VISTORIA NO IMÓVEL DESOCUPADO E EM PÉSSIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NA  AVENIDA CARDOSO SARAIVA - 941 - CENTRO, COM RISCO DE SER CRIADOURO DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI.
Exmo. Sr.

Carlos Alberto de Almeida
Presidente da Câmara Municipal

Matias Barbosa - MG

Senhor Presidente,
No uso de minhas prerrogativas regimentais, apresento esta indicação à Vossa Excelência e solicito oficiar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal indicando-o instruir  o  responsável pelo Departamento competente, para que seja providenciado uma minuciosa vistoria no imóvel desocupado e em péssimo estado de conservação e respectivo quintal, localizado na Avenida Cardoso Saraiva nº. 941 – Centro.

Sala das Sessões, 20 de dezembro de 2017.
Joaquim Benedito de Almeida
Vereador
Justificação: Conforme demonstrado pelas fotos em anexo, o referido imóvel encontra-se em péssimo estado de conservação, além de abandonado e  com o quintal sujo (vegetação e entulhos) necessitando de providencias urgentes, conforme legislação municipal especifica, inclusive com o risco de já estar com focos do mosquito Aedes Aegypti. Alias, segundo relato de familiar dos proprietários ao lado do citado imóvel, esses vizinhos já contraíram dengue, provavelmente oriundo do referido imóvel, que se encontra na situação mencionada há bastante tempo.